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Hobbit cierpiał na zespół Downa?

W Indonezji na wyspie Flores w roku 2003 odnaleziono szczątki człowieka, którego ze
względu na mały rozmiar nazwano hobbitem. Wydarzenie to jest uważane za jedno
z najważniejszych dla ewolucji człowieka odkryć od setek lat. Ostatnie badania wskazują, że
niewielki rozmiar homo floresiensis spowodowany mógł być cierpieniem na zespół Downa.
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Przeprowadzono liczne analizy przez zespół międzynarodowych specjalistów od genetyki i ewolucji,
anatomii i patologii oraz geologii. Wskazują one, że co najmniej jedne ze znalezionych na Flores
ludzkich szczątek, zwanych dalej LB1, nie wykazują cech charakterystycznych dla nowej grupy
hominida, tylko po prostu jest to niedorozwinięty człowiek z zaburzeniami rozwoju, a zdecydowaną
większość cech można sklasyfikować jako objawy przypominające zespół Downa.

Kości uda oraz czaszka LB1 wskazywały na jego niewielki wzrost, szacowany na około 110
centymetrów, a także małą pojemność mózgoczaszki, wynoszącą tylko 380 mililitrów, czyli o blisko
2/3 mniej od człowieka współczesnego. To było przyczyną sklasyfikowania znalezionych szczątek
jako innego gatunku człowieka.
Aktualne, bardziej szczegółowe badania wykazały, że osobnik żyjący 15000 lat temu mógł cierpieć na
zaburzenia rozwoju. Ponowne analizy wykazały niedokładność jeśli chodzi o pojemność jego czaszki,
wynosi bowiem ona blisko 430 ml, czyli prawie tyle samo ile wynosi ona u dzisiejszych mieszkańców
Indonezji cierpiących na zespół Downa.

Podczas wcześniejszych rozważań długość kości udowej była porównywana do współczesnych
Pigmejów, ludzi których charakteryzuje przeze wszystkim bardzo niski wzrost wynoszący około
140-150 cm wzrostu, co najprawdopodobniej było błędem.

U ludzi z zaburzeniami genetycznymi często występują o wiele krótsze niż przyjęto kości udowe, do
tego doszacowanie pojemności czaszki, stawia teraz tak zwanego hobbita w zupełnie innym świetle
i pozwala wyjaśnić odbiegające od norm cechy, stosując dodatkowo zasadę brzytwy Ockhama,
propagującą najprostsze rozwiązania.

Zdaniem autorów badań, odnalezione w jaskini Liang Bua szkielety nie dysponują wystarczająco
unikalnymi cechami aby tworzyć dla nich nowy osobny gatunek człowieka. Bardziej
prawdopodobnym i prawdziwym jest bowiem stwierdzenie, że cierpieli oni na zespół Downa, co
dodatkowo potwierdza niewielka asymetria twarzy LB1.

Źródła: Penn State University, PNAS
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Gwałtowne przerwanie gry komputerowej w
złości to ważny sygnał
Sam czas spędzony przed ekranem nie jest najlepszą miarą ryzyka.
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Uniwersytet Wrocławski, PAP i Fundacja PAP
podpisały umowę
Dotyczy działań komunikacyjnych, edukacyjnych oraz popularyzatorskich.
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10 polskich zespołów w zawodach Shell
Eco-marathon Poland 2026
Między 24 a 28 czerwca zmierzą się z ponad 150 ekipami z 28 krajów.

 
01-06-2026

Prawie 1,2 mld ludzi na świecie cierpi na
zaburzenia psychiczne
W 2023 r. z tego powodu cierpiało prawie 1,2 mld ludzi na świecie.
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AGH uruchomiła laboratorium
Ze źródłem promieniowania RTG dorównującym synchrotrono.
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UE Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny
uruchamiają nowe kierunki
Uczelnie zapowiedziały rozwój kształcenia praktycznego i cyfrowego.
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W poniedziałek rozpocznie się rekrutacja na
Uniwersytet Jagielloński
Najstarsza uczelnia w kraju ma w ofercie 13 nowych kierunków studiów.
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3 proc. PKB na naukę to nie jest radykalny
postulat
To nie jest radykalny cel, ale uniwersalny postulat, który bardzo by Polsce pomógł.
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